
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

EDITAL N.O 20/2018 
 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA, considerando o Edital n.o 08/2018, de 
27/02/2018, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
1. A relação de projetos selecionados para o iniciar das atividades voltadas à 

comunidade com a seleção de acadêmicos(as) integrantes dos projetos, conforme quadro e 
relação de vagas, bem como torna pública a abertura do processo seletivo para escolha de 
bolsistas para preenchimento de vagas nos projetos de extensão selecionados abaixo. 

 
2. Os projetos selecionados tem a seguinte distribuição de vagas:        [continua] 

n. Projeto Orientador(es) Curso(s) Vagas 

1 Administração e Inteligência 
Emocional no Ensino Médio 

Ademir R. de Mattos Administração 1 

     
2 Agência Experimental Social Julliana Biscaia Publicidade e Propaganda 2 
     

3 Aprendendo como Praticar a Educação 
Ambiental (São Mateus do Sul) 

Filipe de S. Santos Administração 
Engenharia Ambiental 

1 

     
4 Biobanco de Dentes Humanos Sérgio P. Hilgenberg Odontologia 1 
     

5 Centro Cultural Alemão Amauri Yamauti Jornalismo 1 
     

6 Ciclo de Debates – Múltiplas 
Perspectivas 

Angela M. Farah Jornalismo 2 

     
7 Circuito de Corrida de Rua Interbairros Regina T. B. dos 

Santos 
Educação Física 2 

     
8 Compostagem Caseira de Resíduos 

Orgânicos 
Lisandra C. Kaminski 
Mayara A. Gauer 

Engenharia Ambiental 
Publicidade e Propaganda 

2 
1 

     
9 Direitos das Pessoas com Deficiência 

Na Atualidade: A Importância do 
Conhecimento para Cidadania 

Maristela G. Stiegler Todos 1 

     
10 Educação em Urbanidade nas Escolas 

de São Mateus do Sul 
Geruza Vieira Arquitetura e Urbanismo 2 

     
11 Engenharia Ambiental e a Química 

Verde: Formando Cidadãos 
Conscientes com Relação ao Meio 
Ambiente 

Flávia Moissa Engenharia Ambiental 3 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

[continuação] 
n. Projeto Orientador(es) Curso(s) Vagas 

12 Envelhecimento Saudável Waldir Aliot Júnior Educação Física 1 
     

13 Ginástica Coletiva: Body Pump Regina T. B. dos 
Santos 

Educação Física 2 

     
14 Ginasticada Waldir Aliot Júnior Educação Física 1 

     
15 Grupo de Educação Ambiental Rafael R. Rossoni Engenharia Ambiental 2 

     
16 Implantação de um Sistema de Gestão 

de Resíduos Sólidos no Centro 
Universitário de União da Vitória 

Lisandra C. Kaminski 
Juliane B. Bohone 

Engenharia Ambiental 
Engenharia Civil 

1 
1 

     
17 Inclusão Digital dos Alunos da APAE de 

União da Vitória-PR 
Luiz R. Cuch Sistemas de Informação 2 

     
18 Inclusão Digital UNIUV Julliana Biscaia Publicidade e Propaganda 2 

     
19 Inovação e Empreendedorismo em 

MEI 
Marivanda B. Pigatto 
Ana Paula da S.  
Yamauti 

Administração 2 

     
20 Inovação Social – Equoterapia em 

Empreendimento Hoteleiro 
Marivanda B. Pigatto 
Ana Paula da S. 
Yamauti 

Educação Física 
Administração 

1 
1 

     
21 Núcleo de Línguas Simone dos S. Junges 

Patrícia S. Gasparoto 
  

     
22 O Comércio na Avenida Ozy Mendonça 

de Lima em São Mateus do Sul-PR e a 
Possibilidade de uma Estratégia de 
Marketing Voltada para o Setor 
Ervateiro 

Filipe dos Santos Administração 2 

     
23 O Espaço é Seu: A 

Criação/Transformação de Espaços, 
Ambientes e/ou Mobiliários visando a 
Sustentabilidade 

Andréia A. S. Meyer 
Edwin C. Meyer 

Arquitetura 4 

     
24 Oficina do Pixel Fernando C. Gohl Publicidade e Propaganda 2 

     
25 Produção de Papel Artesanal Ana Inez Schreiner Coltec 2 

     
26 Requalificação de Espaços Bruna P. Guimarães Arquitetura e Urbanismo 4 

 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 
[continuação] 

n. Projeto Orientador(es) Curso(s) Vagas 

27 Reutilização do Lixo Eletrônico Luiz R. Cuch Sistemas de Informação, 
Engenharia Ambiental, 
Técnico em Programação 
COLTEC 

4 

     
28 Robótica nas Escolas Luiz R. Cuch Sistemas de Informação 3 

     
29 Web Rádio  Amauri Yamauti Jornalismo 1 

 
3. As inscrições deverão ser feitas na secretaria da Uniuv, em União da Vitória ou São 

Mateus do Sul, no horário de expediente do setor, no período de 15/3/2018 a 20/3/2018, em 
envelope lacrado devidamente identificado com o nome do acadêmico e contendo os 
seguintes documentos: 

a. Ficha de inscrição (ANEXO I); 
b. Cópia do documento de RG; 
c. Cópia do documento CPF; 
d. Cópia de comprovante de residência; 
e. Carta de intenções para o Programa de Projetos de Extensão (ANEXO II); 
f. Declaração de disponibilidade de, no mínimo, 4h (quatro horas) de atividade 

semanais (ANEXO III). 
 
4. Para a concessão da bolsa, o estudante deverá: 
a. Estar regularmente matriculado em curso da Uniuv de acordo com a área do 

projeto para o qual se inscreveu; 
b. Ser aprovado em processo seletivo para o respectivo programa; 
c. Não ser bolsista de outro programa de fomento da Uniuv.    
 
5. O candidato poderá inscrever-se em apenas um projeto. 
 
6. A relação das inscrições homologadas será divulgada por edital no dia 21/3/2018.  
 
7. O processo de seleção será constituído de duas etapas, sendo: 
a. Avaliação da carta de intenções sobre ação no projeto (até 5,0 pontos); 
b. Entrevista (até 5,0 pontos). 
 
8. As entrevistas ocorrerão no período de 22/3/2018 a 24/3/2018, em horário e local 

a ser divulgado em novo edital. 
 
9. A classificação se dará em ordem decrescente considerando a pontuação obtida 

pelos candidatos, para cada projeto. 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 
10. Em caso de empate, tem-se por critério de desempate a melhor média de 

aproveitamento acadêmico. 
 
11. A relação de classificados será divulgada por edital no dia 28/3/2018. 
 
12. Os projetos tem vigência até 30 de novembro de 2018. 
 
13. Cada bolsista receberá o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) por mês durante a 

vigência do projeto, a partir da efetivação no programa. 
 
14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. 
 
 

União da Vitória, 15 de março de 2018. 
 
 

 
     Patrícia Schwartz Gasparoto                           assinado no original 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 
 

 


